
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 12 de dezembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 213 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES  E SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO 
SOCIAL E CIDADANIA 

Despacho Conjunto n.º 175/2019 

Fixa o estatuto remuneratório, durante o exercício de funções de Técnico 
Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, do 
licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de Gouveia. 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Aviso n.º 687/2019 
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Liliana Cristina 
Correia Jardim, na carreira/categoria de Técnico Superior. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 501/2019 

Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, o licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de 
Gouveia, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 
para prestar assessoria especializada nas áreas da economia e gestão de projetos e 
fundos comunitários. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 688/2019 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Maria Teresa Mendes de Azeredo 
Pais, no cargo de Diretora do Museu Quinta das Cruzes, equiparado, para todos os 
efeitos legais a Chefe de Divisão, da Direção Regional da Cultura. 

 
Aviso n.º 689/2019 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Lídia Maria Faria Goes Ferreira, no 
cargo de Diretora do Museu Etnográfico da Madeira, equiparado, para todos os 
efeitos legais a Chefe de Divisão, da Direção Regional da Cultura. 



2    
Número 213  

12 de dezembro de 2019 

 
 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES  E 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho Conjunto n.º 175/2019 
 

Considerando que se torna necessário proceder à 
nomeação do licenciado em Economia, Donato Filipe 
Fernandes de Gouveia, para exercer funções de Técnico 
Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão 
Social e Cidadania; 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de 
dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, 
durante o ano de 2019 e até aprovação do regime dos gabinetes 
dos membros do Governo Regional, é fixado por despacho 
conjunto do membro do Governo competente e do membro do 
Governo responsável pela área das finanças e da administração 
pública, com observância dos limites máximos remuneratórios 
fixados no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

Assim, em conformidade com a referida disposição 
normativa, conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 
13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
determina-se: 

 
1. Durante o exercício de funções de Técnico 

Especialista no Gabinete da Secretária Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, o licenciado em 
Economia, Donato Filipe Fernandes de Gouveia, 
tem direito a auferir uma remuneração base mensal 
ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão 
fixado para os titulares dos cargos de direção 
superior de 1.º grau, e um suplemento remunera-
tório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente 
a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade 
permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
2. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3. À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4. O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de nomeação do 
referido Técnico Especialista do Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 
Classificações Económicas D.01.01.09.00.00; 
D.01.01.11.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 
01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares e Secretaria Regional de Inclusão Social e 
Cidadania, no Funchal, aos 4 dias do mês de dezembro de 
2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL IP-RAM 
 

Aviso n.º 687/2019 
 

Torna-se público que, nos termos dos artigos 45.º e 
seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, a trabalhadora 
Liliana Cristina Correia Jardim, contratada em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, na sequência de procedimento concursal, 
concluiu na carreira/categoria de Técnico Superior, com 
sucesso o período experimental, cujo resultado foi homologado 
pela Senhora Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de 
Desenvolvimento Regional IP-RAM, Dra. Emília de Fátima 
Fernandes Alves, em 31/10/2019. 

 
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 6 de 

dezembro de 2019. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Emília Alves 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 501/2019 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação da Secretária 
Regional de Inclusão Social e Cidadania, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão Social e 
Cidadania.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, no n.º 4 do artigo 4.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu 

Gabinete, o licenciado em Economia, Donato Filipe 
Fernandes de Gouveia, pertencente ao mapa de 
pessoal do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 
para prestar assessoria especializada nas áreas da 
economia e gestão de projetos e fundos comunitários. 

 
2. O estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no Despacho Conjunto da 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional 
de Inclusão Social e Cidadania, de 4 de dezembro 
de 2019. 

 
3. Este despacho produz efeitos a 29 de novembro de 

2019. 
 
4. A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 
Classificações Económicas D.01.01.09.00.00; 
D.01.01.11.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 
01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 



12 de dezembro de 2019    
Número 213  

3 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no 

Funchal, aos 4 dias do mês de dezembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 
Anexo do Despacho n.º 501/2019, de 12 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Donato Filipe Fernandes de Gouveia 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de Nascimento: 30/08/1975 
 
Habilitações académicas: 
- Pós-Graduação em Estudos Europeus, promovido 

pelo Instituto de Estudos Superiores do Cine 
Fórum do Funchal e ministrado pela Faculdade de 
Direito da Universidade de Coimbra; 

- Licenciatura em Economia pelo Instituto Superior 
de Economia e Gestão da Universidade Técnica de 
Lisboa. 

Experiência profissional: 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de 

Desenvolvimento Regional, IP-RAM, de 
14/12/2012 a 28/11/2019;  

- Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, de 13/11/2007 a 13/12/2012; 

- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão 
de Fundos Comunitários, de 10/07/2002 a 
12/11/2007; 

- Técnico Superior de 2.ª Classe na Divisão de 
Gestão de Recursos Humanos, de 05/2001 a 
07/2002; 

- Técnico Superior de 2.ª Classe na Direção de 
Serviços do Fundo Social Europeu, da Direção 
Regional de Formação Profissional, de 03/1998 a 
04/2001; 

- Estagiário no Banco Mello, S.A., como Gestor de 
Conta, de 08/1997 a 02/1998. 

 
Representações inerentes ao cargo no exercício de 

funções: 
- Representante do Instituto de Desenvolvimento 

Regional, IP-RAM, na Unidade de Gestão do 
PRODERAM 2020; 

- Representante do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP-RAM, no Comité de 
Acompanhamento do PRODERAM 2020; 

- Representante do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP-RAM, na Secção Regional da RAM 
da Comissão de Gestão do Programa Mar 2020. 

 
Formação Complementar: 
- Curso “Alteração para a ISO 9001:2015”, 8 horas 

(09/01/2019); 
- Curso de “Primeiros Socorros - Nível I”, 4 horas 

(25/05/2018); 
- Curso de “Combate a Incêndios com Extintores”, 4 

horas (06/06/2018); 
- Curso “Alteração para a ISO 9001:2015”, 8 horas 

(27/04/2016);  
- Curso “Apresentação do Sistema de Segurança de 

Informação do IDR”, 2 horas (18/11/2014); 
- Curso “Construção do Plano e Relatório de 

Atividades em Articulação com o SIADAP”, 14 
horas (24 e 25/10/2013); 

- Curso “Contratação Pública na RAM”, 21 horas 
(18 a 20/10/2010); 

- Curso “SIADAP 123 RAM”, 21 horas (01 a 
03/02/2010); 

- Curso de “Ferramentas para a Certificação nos 
Serviços Públicos (NP ISO 9001:2008)”, 21 horas 
(16 a 18/09/2009); 

- Curso “Novo Procedimento Concursal”, 14 horas 
(04 a 05/06/2009); 

- Curso de “Segurança da Informação-Implemen-
tação e Gestão do Risco”, 14 horas (03 a 
04/07/2008); 

- Curso “A versão DIS da Norma ISO 900:2008”, 8 
horas (16/06/2008); 

- Curso “Noções Elementares de Socorrismo”, 7 
horas (16 a 19/11/2007); 

- Curso Intensivo de Inglês, 32 horas (19/10/2006); 
- Curso de “CAGEP - Curso Avançado da Gestão 

Pública”, 50 horas, com classificação final de 16,8 
valores (09/10/2006 a 26/02/2007); 

- Curso “Gestão e Controlo dos Dinheiros Públicos”, 
12 horas (21 a 22/09/2006); 

- Curso “Gestão de Processos no Âmbito da norma 
NP EN ISO 9001:2000”, 21 horas (11 a 
13/05/2005); 

- Curso “Qualificação de Auditores Internos ISO 
9001:2000”, 40 horas (22 a 31/03/2005); 

- Curso “FP 05.2005 Manutenção de Sistemas de 
Gestão da Qualidade”, 14 horas (28/02/2005 a 
01/03/2005); 

- Curso “Auditores Internos da Qualidade”, 14 horas 
(24 a 25/06/2004); 

- Curso “SIADAP - A Avaliação de Desempenho 
das Pessoas e das Organizações”, 12 horas (15 a 
16/06/2004); 

- Curso “A Prestação de Contas e Responsabilidades 
Financeiras nos Serviços com Autonomia 
Administrativa”, 24 horas (23 a 26/03/2004); 

- Curso “Comportamento Organizacional para a 
Produtividade na Administração Pública”, 24 horas 
(09 a 12/12/2003); 

- Curso “O Concurso de Pessoal na Administração 
Pública”, 30 horas (20 a 24/05/2002); 

- Curso “Administração Pública e o seu Regime 
Jurídico”, 60 horas (28/05 a 08/06/2001); 

- Curso “Gestão do Pessoal - Quadros e Carreiras na 
Administração Pública”, 18 horas (16 a 
18/05/2001); 

- Curso “Criação de Páginas Web”, 21 horas 
(11/2000); 

- Curso “Descoberta da Internet”, 7 horas 
(19/06/2000); 

- Curso “Correio Eletrónico”, 7 horas (04/06/2000); 
- Curso “Técnicos Superiores Estagiários”, 120 

horas (02/05/2000 a 22/09/2000); 
- Curso “O Tratado da União Europeia e de 

Maastricht a Amesterdão”, 24 horas (13 a 
16/12/1999); 

- Ação de formação com a Inspeção-Geral de 
Finanças e com o D.A.F.S.E., 35 horas (01 a 
05/03/1999); 

- Sessão de trabalho “Ação de Articulação entre a 
Inspeção Geral de Finanças e as Entidades 
Gestoras dos Fundos Comunitários, na RAM”, 12 
horas (21 e 22/12/1998); 

- Curso de Formação de Formadores ministrado pela 
Lusitanaforma - Formação e Consultoria, Lda., 164 
horas (14/09/1998 a 16/12/1998). 



4    
Número 213  

12 de dezembro de 2019 

 

Seminários: 
- Como Comunicar Projetos Apoiados Por Fundos 

da União Europeia (08/02/2019); 
- “Projetos Cofinanciados pelo PO SEUR” 

(06/03/2017); 
- Sessão de Apresentação do PO MAC 2014-2020 

(27/01/2016); 
- Cerimónia de lançamento do Programa Madeira 

14-20 (27/02/2015); 
- Programas Operacionais da RAM 2007-2013 

(29/01/2013); 
- VII Conferência Anual de Turismo (03/05/2013);  
- Avaliação do QREN 2007-2013 e do próximo 

Quadro Estratégico Comum 2014-2020 
(16/10/2012);  

- VI Conferência Anual de Turismo (04/05/2012);  
- Seminar on the impacts of the Lisbon Treaty on 

local and regional authorities (02 a 21/05/2010); 
- Certificação enquanto responsabilidade das 

organizações, Qualidade em ambiente de 
segurança, (04/06/2008); 

- Sessão sobre a Estratégia de Lisboa (16/04/2007); 
- Factura Electrónica (21/03/2006); 
- A Nova Estratégia Europeia para o Emprego” 

(05/12/2003); 
- Avaliação Económico Financeira dos 

Investimentos Internacionais” (12/06/2003); 
- Acreditar na Qualidade, Investir na Inovação 

(27/03/2003); 
- “Comércio e Distribuição em Portugal” 

(12/10/2001); 
- Seminário de Apresentação da Componente Fundo 

Social Europeu do POPRAM III (12/07/2001); 
- Inovação e Qualidade na Formação” (03/2001); 
- “O Impacto do Euro na Economia Portuguesa” 

(16/10/1998); 
- Formação Profissional: Que Percursos?, 

enquadrado no Programa da I Feira Regional de 
Formação Profissional (27/06/1998); 

- A Toxicodepêndencia - Fenómeno Contemporâneo 
(5 a 6/06/1998). 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA 
 

Aviso n.º 688/2019 
 

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 
de Turismo e Cultura, datado de 2019-11-25, foi renovada a 
comissão de serviço da licenciada Maria Teresa Mendes de 
Azeredo Pais, no cargo de Diretora do Museu Quinta das 
Cruzes, equiparado, para todos os efeitos legais a Chefe de 
Divisão, da Direção Regional da Cultura, com efeitos a 
partir de 2020-01-11, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 25 de 

novembro de 2019. 
 
A CHEFE DO  GABINETE, Raquel França 
 

 
Aviso n.º 689/2019 

 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

de Turismo e Cultura, datado de 2019-11-25, foi renovada a 
comissão de serviço da licenciada Lídia Maria Faria Goes 
Ferreira, no cargo de Diretora do Museu Etnográfico da 
Madeira, equiparado, para todos os efeitos legais a Chefe de 
Divisão, da Direção Regional da Cultura, com efeitos a 
partir de 2020-01-11, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 25 de 

novembro de 2019. 
 
A CHEFE DO  GABINETE, Raquel França 

 

  



12 de dezembro de 2019    
Número 213  

5 

 

 

  



6    
Número 213  

12 de dezembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 
 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


